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Záverečný účet Obce P R U Ž I N A  za rok 2010 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2010 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2010. 

Obec schválila rozpočet na rok 2010 ešte v roku 2009 podľa ustanovenia § 10 odsek 7) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2010 bol 

zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet  a finančné  operácie boli zostavené ako 

prebytkové a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2010. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2009  uznesením č. 7/2009. 

 Rozpočet  bol zmenený celkom sedemkrát  a to: 

- prvá zmena   schválená dňa   26. 2. 2010  uznesením č. 1/2010 
- druhá zmena schválená dňa   11. 6. 2010  uznesením č. 2/2010 
- tretia zmena  schválená dňa   20. 6. 2010  uznesením č. 3/2010 
- štvrtá zmena schválená  dňa  06. 8. 2010  uznesením č. 4/2010 
- piata zmena schválená dňa    30. 9. 2010  uznesením č. 5/2010 
- šiesta zmena schválená dňa   19. 11. 2010 uznesením č. 6/2010 
- siedma zmena schválená dňa 15. 12. 2010 starostom obce. 

 
                                                                     v EUR  

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
      
 
 
 
 
  V tom  ZŠ – 397 311  € 
  Prebytok bol použitý na krytie výdavkov                                                          

kapitálového rozpočtu 
 

 
schodok je krytý prebytkom BR a FO 
 
 
                                                                                                  

 
 
 
prebytok použitý na krytie výdavkov  
kapitál. rozpočtu 

Príjmy celkom 1 730 658 
Výdavky celkom 1 730 658 
V tom výdavky ZŠ    397 311 

Bežné príjmy 947 366 
Bežné výdavky 882 556  
Prebytok bežného rozpočtu 64 810  

Kapitálové príjmy  685 176    
Kapitálové výdavky  809 846 
Schodok kapitálového rozpočtu   -124 670 

   

Príjmové finančné operácie 98 116 
Výdavkové finančné operácie 38 256 
Hospodárenie z fin. operácií  59 860 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2010 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

1 730 658  1 678 510 97 

                                                                               
1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  
  

Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

412 144  368 200  89,3 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve
 

  

     Z rozpočtovanej finančnej čiastky 347 662 € z výnosu dane z príjmov boli skutočné príjmy 

k 31.12.2010  - 306 018 €, čo predstavuje plnenie na 88,02 %. 

 
b)  
 

Daň z nehnuteľností 

     Z rozpočtovaných 27 620 € bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 27 371 €, čo je 
plnenie na 99,1  %. Príjmy dane z pozemkov  boli vo výške 15 058 EUR, dane zo stavieb boli 
vo výške 12 187 a  z bytov 126 EUR.  
K 31.12.2010 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti vo výške 461 EUR, čo je 

o cca 800 € nižšie ako za r. 2009. 

c) Daň za psa

d) 

  za rok 2010 táto daň činila 1 134 EUR. Nedoplatok na dani je 10 €. 

Daň za ubytovanie

h) 

  - v roku 2010 bol uvedený príjem len 7 EUR. 

Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

  

  - 33 238 EUR, čo je o 4 220 EUR 

viac ako v roku 2009. Nedoplatok na uvedenej dani bol 185 €. 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  
 Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

105 538 101 126 95,8   

 

V rozpočte aj v skutočnosti sú zahrnuté  aj nedaňové príjmy za  ZŠ a to  vo výške 1 356 EUR. 

a) 

Z rozpočtovaných 81 794 EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 78 963 EUR, čo 

je 96,5 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 1 425 EUR,  príjem z 

prenajatých bytov vo výške  25 339 EUR. Príjem za nájom budov a priestorov  bol vo výške  

5 183 EUR. Prijem za nájom v ZŠ činil 120 EUR – z CVČ. Príjem dividend z urbáru bol  

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

178 EUR, z akcií v Dexii banke príjem v r. 2010 nebol. 
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b) 
Z rozpočtovaných 22 508 € bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 20 914  €, čo je  92,9 %  
plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria správne poplatky – 6 229 EUR, za réžiu v ŠJ – 4 052 EUR, za 
opatrovateľskú službu 1 774,- EUR, z poistného plnenia 1 587 EUR,  za rodičovský príspevok v MŠ 
934 EUR.   

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :  

Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

429 684                429 249 99,9 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery :                                                           v  EUR 
 P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
 1. ÚPSVaR Pov. Bystrica    6  405     Aktivačné služby  
 2. Krajský školský úrad–ZŠ 379 547    Prenesené kompetencie– ZŠ - normatívy 
 3. Krajský stavebný úrad     1 746    Prenes. kompetencie - stavebný úrad 
 4. MF SR – dofinancov. obcí   23 380 Dotácia na dofinancovanie obcí  
 5. Obvodný úrad  P. Bystrica   2 674    Matrika –prenesené kompetencie 
 6. ÚPSVaR Pov. Bystrica 1 936     Strava, učebné pomôcky -deti v HN 
 7. Krajský úrad ŽP   222    Dotácia na pren.výkon št.správy na ŽP 
 8 Obvodný úrad  P.B. 640    Na spisovú službu 
 9. KŠÚ- transfer pre MŠ   3 551      Pre MŠ - predškoláci 
 10 Obvodný úrad  P. Bystrica 3 763     Voľby NR SR, Refer.,Kom.voľby 
 11.   Obvodný úrad Trenčín 27    Dotácia na vojnové hroby 
 12. Obodný úrad P. Bystrica 100    Dotácia na prenes. výkon – poz. komun. 

12. Recyklačný fond. 965    Grant na  separovaný zber 
  

  Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v plnej výške, okrem dotácie na 
školstvo. Zostatok nevyčerpaného transferu činí 1 112,38 EUR z toho 1 101,55  € je dopravné a 10,83  
€ je nevyčerpaná dotácia z tovarov z roku 2010. Uvedené dotácie  boli poukázané ZŠ ako nová 
dotácia roku 2011 s kódom zdroja 131A  a použité v stanovenom termíne, t.j. do 31.03.2011. Prijaté 
granty v základnej škole boli v sume 4 292 EUR a to na schválené projekty.  
 
4) Kapitálové príjmy :  
  

Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

685 176 681 820 99,5 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív

 

 : Nebol rozpočtovaný, ani nebolo plnenie. 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív

  V roku 2010 príjem z predaja pozemkov činil 7 801 EUR.  

 : 
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c) 
 V roku 2010 obec prijala kapitálový grant a to z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja 

SR na bytovky-(kolaudačné nedostatky/ inžinierske siete  v celkovej výške 70 399  €. V rámci 
projektu – Rekonštrukcia ZŠ obec prijala 563 787 EUR, z toho 504 441 EUR z prostriedkov EÚ 
a 59 346 EUR spoluúčasť ŠR. Z Úradu vlády SR obec prijala transfer na výstavbu viacúčelového 
ihriska v sume 39 833 EUR.  

Granty a transfery: 

ZŠ Štefana Závodníka v roku  2010 nemala žiadne kapitálové príjmy.  

 

5) Príjmové finančné operácie :  

 Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

98 116 98 115 100 

 

Vo finančných operáciách sú zachytené nasledovné príjmy: 

- Čerpanie prvého municipálneho úveru (PMÚ) – Dexia  banka 63 200 € 

- Čerpanie RF – 34 269  EUR, z toho 30 269 EUR na kapitálové a bežné výdavky – 

Rekonštrukciu ZŠ, projekty k revitalizácii verejných priestranstiev, bytovky 

a viacúčelové ihrisko a 4 000 EUR na splátky úveru Dexii banke (PMÚ). 

- Zostatok nevyčerpanej  dotácie na školstvo z roku 2009 činil 646 EUR. 

V roku  2007 bola podpísaná zmluva so ŠFRB na výstavbu 2x19 b. j. v celkovej výške 1 146 883 €. 
Záväzok voči ŠFRB k 31. 12. 2009 činil 1 090 250  €. V roku 2010 obec prostredníctvom finančných 
operácií splatila čiastku 34 341 €. Zostatok úveru voči ŠFRB k 31.12. 2010 tak činí 1 055 909 €. 
V príjmových FO je zachytený aj príjem úveru vo výške 63 200 € na spoluúčasť na projekte – 
Rekonštrukcia ZŠ, ako i  prevod z RF v sume 30 269 €  na krytie kapitálových výdavkov – projekty na 
revitalizáciu verejných priestranstiev, projekty na kanalizáciu, budovanie viacúčelového ihriska, 
bytovky, ako i na bežné výdavky pri rekonštrukcii ZŠ súvisiace s externým manažmentom.  
V príjmových FO je aj prevod z RF na splátky úveru Dexii banke v sume 4 000 €. Ďalej  vo 
finančných operáciách je zahrnutý aj prevod dotácie pre ZŠ z r. 2009 a to dopravné vo výške 600  € 
a 46 € na tovary a služby. 
 
K výsledku hospodárenia roku 2009: 
     Obec za rok 2009 vykázala schodok hospodárenia v sume 367 173,08 €, ktorý kryla prebytkom 
finančných operácií, ktorý predstavoval 400 805 €.  Z rozdielu – sumy, t.j. 33 632 € obec  tvorila 
rezervný fond. OZ uznesením z 11. 06. 2010 rozhodlo o rozdelení prebytku hospodárenia v sume 
30 270 € a tvorbe RF vo výške 3 363 €. Z prebytku sa financovali investičné akcie obce – 
Rekonštrukcia ZŠ, revitalizácia verejných priestranstiev, viacúčelové ihrisko, ako i bežné výdavky 
súvisiace s projektom – Rekonštrukcie ZŠ – externý manažment.  
 
3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2010 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 
1 730 658 1 682 816                  97,2 
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1) Bežné výdavky - obec a ZŠ: 
Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

882 556 853 599 96,7 

v tom :                                                                                                                            v EUR 
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 158 484 147 181 92,9 
Fin. a rozpočtová  oblasť  3 300 3139 95,1 
Ochrana životného prostredia 47 310 47 183 99,5 
Bývanie a obč. vybav.+ rozvoj obce 27 046 27 718 102,5 
Zdravotníctvo 2 828 1 981 70,0 
Rekreačné a športové služby 4 360  4 360 100,0 
Vzdelávanie - predškolská výchova 69 064 66 433 96,2 
Vzdelávanie - základné vzdelanie 412 485 410 807 99,6 
Vzdelávanie - školské stravovanie  30 712 29 819 97,1 
Sociálne zabezpečenie - pri narod. detí 3 262 2 941 90,2 
Matrika 2 715 2 674 98,5 
Požiarna ochrana 3476 2 986 85,9 
Civilná ochrana 670 452 67,5 
Cestná doprava a MK 3 487 2 853 81,8 
Verejné osvetlenie 18 980 15 725 82,9 
Vodovod  200  52  26,0 
Aktivačné služby 10 436 10 661 102,2 
Voľby – NR SR. referend., kom. voľby 3 820 3 764 98,5 
Úvery - úroky  11 618 11 373 97,9 
ČOV -  kanalizácia 24 634  21 432 87,0 

Sociálne zabezp.- opatrov. služba. 31 912 31 234 97,9 

Kultúra, kultúr. služby, nábož.služby 11 757 8 831  75,1 

S P O L U  882 556 
 

853 599 96,7 

 

a)  
   Z rozpočtovaných 375 211 €  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2010  vo výške  372 389 €, čo je    

99,2   % čerpanie.  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, matriky, MŠ, ŠJ a  koordinátora, 

ZŠ a za ŠKD. 

Mzdy, platy,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

 

b) 
  Z rozpočtovaných  117 529 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2010 vo výške 116 337 €,  čo je 99  %. 

Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa a DDP za OU, MŠ,ŠJ, 

koordinátora, ZŠ a ŠKD. 

Poistné a príspevok do poisťovní 
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c) Tovary a služby
     Z rozpočtovaných  302 166 € sa skutočne čerpalo na tovaroch a službách 280 753 €, čo predstavuje  

92,9  % plnenie. Ide o prevádzkové výdavky OÚ a všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, štúdie, poistenie a ostatné tovary a služby. 

  

d) 
    Z rozpočtovaných 60 677  € boli  skutočne čerpané transfery k 31.12.2010 vo výške 57 376 €, čo 

predstavuje  94,6  %. Najväčšou položkou boli mzdy opatrovateliek – 25 447 €, na prevádzku 

Spoločnej úradovne – 4 891 €, transfer TJ a na plavecký výcvik, spolu 4 360 €. 

Bežné transfery  

  

e)  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými
    

  

 
finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  11 618   € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2010   vo výške 11 373  €,  čo 

predstavuje 97,9  %. Zahrnuté sú v tom úroky z úveru ŠFRB – 10 896  € a úroky Dexii banke. 

V tom:  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

 a/ Bežné výdavky :  
Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

397 311                     396 205                     99,7 

Z toho: 
Základná škola                                              384 517 € 
Školský klub detí                                            11 688 €.  
 
     Rozpočet bol 397 311  €,  v  ktorom boli zahrnuté aj nenormatívne príspevky – na vzdelávacie 

poukazy, odchodné, dopravu, z ktorej zostatok vo výške 1 101,55 € nebol dočerpaný a presunutý do r. 

2011. Výdavky ZŠ boli z dotácií na prenesené kompetencie, ako i z vlastných príjmov, ktoré v r. 2010 

predstavovali 5 648  € (granty, ZRŠ, rodičovské – ŠKD a  tetrapaky). V roku 2010 bolo presunutých 

na výdavkový účet ZŠ 600 € za dopravné z r. 2009  a 46  € ako nevyčerpaná  dotácia z roku 2009, 

všetko   s kódom 1319. Tieto dotácie boli čerpané v termíne do 31. 03. 2010. Obec na ŠKD v roku 

2010 poukázala sumu 10 960 € a na knižný nábytok 510 €. 

 

2) Kapitálové výdavky :  

Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

809 846  790 876                      97,7          

 

 Kapitálové výdavky  ZŚ: 

V roku 2010 ZŠ nemala žiadne kapitálové príjmy ani výdavky.  



 9 

v tom :                            v EUR 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 26 781 26 554 99,2 

Bývanie a občianska vybavenosť 72 965 72 149 98,9 

ČOV  5 000 4 688 93,8 

Kanalizácia  14 302 13 981 97,8 

Viacúčelové  ihrisko 89 440 80 044 89,5 

Základná škola - Rekonštrukcia  600 694 593 460 98,8 

Materská škola  664 -  

S P O L U  : 809 846 790 876 97,7 

    
  V hodnotenom období boli najväčšie kapitálové výdavky na Rekonštrukciu ZŠ v sume 

593 460 EUR, z toho 563 787 EUR z fondov EÚ a ŠR a  29 673 EUR z vlastných prostriedkov. Na 

výstavbu bytoviek obec v roku 2010 čerpala 72 149 EUR, z toho 70 399 EUR zo ŠR – MV RR SR. 

Z ďalších  výdavkov je potrebné uviesť, že obec obdržala transfer zo ŠR – Úradu vlády SR  na 

viacúčelové ihrisko v sume 39 833 EUR. Obec na uvedenú investíciu z vlastných prostriedkov a z RF 

financovala 40 211 EUR.   Na projekty na revitalizáciu verejných priestranstiev obec vynaložila 

24 565 EUR, na projekty na kanalizáciu 13 981 EUR a na modernizáciu ČOV – technologické 

zariadenia 4 688 EUR, na vybudovanie nového odpočívadla – Dolné Močiare 1 723 EUR. Všetky 

investičné akcie boli po ukončení zaradené do majetku obce.  

a) Výdavky verejnej správy
Výdavky boli na projekty na revitalizáciu verejných priestranstiev v sume 24 565 €, odpočívadlo 
1 723 € a projekty na Rekonštrukciu fary – na Dom Štefana  Závodníka v sume 265 €. 

  

 

b) Ochrana životného prostredia
    Ide o investičné akcie : 

 - nakladanie s odpadovými vodami 

  - ČOV  – výdavky boli v sume  4 688 € na technologické zariadenie  a 13 981  € na projekty na  
kanalizáciu. 

 
c) 

    Ide o nasledovné investičné akcie : 

Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania 

   - Dobudovanie bytoviek A a B  (kolaudačné nedostatky) spolu  54 386 €  - podrobné čerpanie 
uvedené vyššie, z toho prostriedky ŠR – 52 813 €          
    - inžinierske siete v hodnote 17 763 €, z toho ŠR 17 587 €. Na investičnú akciu obec prijala dotáciu 
zo ŠR spolu v sume 70 399 €. 
 

d) Vzdelávanie – Základná škola

Ide o nasledovnú investičnú akciu: 
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 Rekonštrukcia budovy ZŠ - výmena okien a zateplenie objektu v sume  593 460,- €, z toho 
563 787 € z prostriedkov EÚ a ŠR a 29 673 € bolo financovaných z vlastných prostriedkov 
obce. 
 

e) 
       Výdavky boli na budovanie viacúčelového ihriska v celkovej sume 80 044 €, z toho 

dotácia z Úrady vlády SR činila 39 833 €, zvyšok z vlastných prostriedkov obce. Ihrisko bolo 

v letných mesiacoch uvedené do užívania.  

Telovýchova a šport  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

                                                                                                                                                   V EUR 
Rozpočet na rok 2010 Skutočnosť k 31.12.2010 % plnenia 

38 256   38 341 100,2 
Z rozpočtovaných 38 256  € bolo čerpaných na splácanie istiny z úveru ŠFRB 34 341 €   a na 
splátky úveru  Dexii banke   4 000 €. 
  
4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2010 
    V zmysle  § 10 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy   

finančné operácie a nevyčerpané prostriedky nevchádzajú do výsledku hospodárenia. Za rok 2010 

obec vykazuje schodok hospodárenia  vo výške 65 193,28 €, vzhľadom k tomu, že bežné 

a kapitálové výdavky v roku 2010 boli vyššie ako bežné a kapitálové  príjmy. Výsledok hospodárenia 

ovplyvňuje aj zostatok financií školy na BÚ obce v sume 1 112,38 €. 

Celkové príjmy bežného a kapitálového rozpočtu obce a školy:                   1 580 394,60 € 

Celkové výdavky bežného a kapitálového rozpočtu obce a školy:                1 644 475,50 € 

Nevyčerpané prostriedky ZŠ z roku 2010                                                               1 112,38  €  

Čo predstavuje v rozpočtovom hospodárení  schodok                                  - 64 080,90 € 

Celkový    výsledok hospodárenia  s c h o d o k                              - 65 193,28 € 

Poznámka: 

    Nevyčerpané prostriedky  účelovo určené na bežné výdavky boli spolu 1 112,38 €, z toho suma 
1 101,55  € bola nedočerpaná dotácia na dopravné z roku 2010 a 10,83  € zvyšok dotácie z roku 2010 
na tovary a služby.  

Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách,  finančné operácie : 

- sú súčasťou rozpočtu obce,  
- nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce (t.j. neovplyvňujú prebytok ani 

schodok rozpočtu obce).  
- Zostatky na bežných bankových účtoch predstavovali  2 411,45 €, na ktorých sú aj       
nedočerpané prostriedky školy (v sume 1 112,38 €).  
 - V pokladni k 31. 12. 2010 bol zostatok 332,38 €. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
Rezervný fond 

     Obec tvorí rezervný fond vo výške 10 % z prebytku hospodárenia príslušného 
rozpočtového roka. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu 
rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Vzhľadom k tomu, že obec za rok 2009 vykázala 
v hospodárení schodok, avšak spolu s finančnými operáciami evidovala prebytok, tvorila  
rezervný fond v sume 33 633 €. Na základe uznesenia OZ č 2/2010 z 11.06.2010 tvorila RF 
v sume 3 363 € a  z rezervného fondu  čerpala sumu  30 269 € a to na úhrady faktúr za 
spoluúčasť na projekte Rekonštrukcia ZŠ, na projekty - revitalizácia verejných priestranstiev, 
externý manažment pri projekte na Rekonštrukciu  ZŠ, ako i na splátky úveru Dexii banke. 
            
Fond rezervný Suma v  € 

ZS k 1.1.2010  2 699        

Prírastky - z prebytku hospodárenia 33 632         

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  
- uznesenie č. 2/2010, zo dňa 11.06.2010  

kapitál. a bežné   
- splátky úveru Dexii –uzn.  2/2010 a 4/2010 

 
   30 269 

 
   4 000 

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ  k  31. 12 .2010    2 062 €       

 

Sociálny fond 
    Tvorbu a použitie SF  upravuje kolektívna zmluva a Zásady o hospodárení so SF. 
Sociálny fond          Suma v € 
ZS k 1.1.2010                   716,49 
Prírastky - povinný prídel -  1,5   %                                                   1 512,81        
Úbytky   - stravovanie pracovníkov                                     206,15 
              - regeneráciu prac. sily                         1 528    
              - ostatné úbytky /v zmysle zásad - Deň   
                                           matiek/                                             

              128 

KZ  k  31. 12. 2010                     367,15 € 

 
6. Finančné usporiadanie vzťahov voči:  
 

 a/ štátnemu rozpočtu 
                      b/ štátnym fondom 

 c/ ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom. 
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     V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 
usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 
prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 
rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
A. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť  : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2010 

 
- 3 - 

Suma  
použitých 
prostriedkov 
v roku 2010 

 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

KŠÚ Trenčín Školstvo – bežné výdavky 380 636 379 524 1 112 

Obvod úrad P.B. Matrika – bežné výdavky 2 674 2 674 0 

Obvod úrad P.B. Spisová služba  640 640 0 

KSÚ – stavebný Transfer na stavebný úrad  1 746 1 746 0 

Úrad práce P.B. Bežné- hmotná núdza 1 937 1 937 0 

KÚ pre CD Transfer na pozemné kom. 100  100  0 

KÚ  ŽP TN Transfer na život. prostredie 222  222  0 

KŠÚ Trenčín Transfer na MŠ- predškoláci 3 551 3 551 0 

MV a RR SR Na výstavbu bytoviek a siete 70 399 70 399 0 

Úrad práce  Transfer na aktivačné  práce  6 405 6 405 0 

Obvodný úrad  Voľby – Referen., NR SR, 
komunálne voľby 

3 763 3 763 0 

MF SR  Transfer na dofinancov. obcí  23 380 23 380 0 

MV RR SR  Rekonštrukcia  ZŠ-EÚ  
Rekonštrukcia ZŠ -spoluúčasť ŠR 

504 441 
59 346 

504 441 
59 346 

0 
0 

Úrad vlády SR Viacúčelové ihrisko 39 833 39 833  

Obvod. úrad TN Transfer na vojnové hroby 27 27 0 

Recyklač. fond Na separovaný zber 965 965 0 

 

B. Obec od roku 2007 budovala bytovky 2x19 b.j., na ktoré bol poskytnutý úver zo ŠFRB 
a dotácia z MV RR SR. V roku 2009 boli bytovky odovzdané do užívania. Nakoľko však 
niektoré práce neboli ukončené, ale neovplyvňovali nájom bytov, na začiatku roka 2010 boli 
práce ukončené a odovzdané. Na uvedené stavebné práce, vrátane inžinierskych sietí obec 
prijala dotáciu v súlade s podpísanou zmluvou a to v sume 70 399 €.  

V roku 2009 bola podpísaná zmluva s MV RR SR o poskytnutí NFP v rámci opatrenia 
1.1. Infraštruktúra vzdelávania v sume 635 451 €. V roku 2010 sa realizovala uvedená 
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investičná akcia v celkovej hodnote 563 787 € z prostriedkov EÚ a ŠR + vlastné prostriedky 
obce. Stavebné práce boli ukončené v roku 2010 s tým, že vnútorné práce v učebniach, ako 
i ich vybavenie pokračuje v roku 2011. Dodávateľom stavby je firma DOSS, Žilina. Prijaté 
kapitálové transfery boli vyčerpané účelovo v plnej výške.  
 
C. Obec v roku 2010 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2009 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel a to Telovýchovnej jednote Strážov 
Pružina na bežné výdavky súvisiace s činnosťou športu v obci a na kultúrno-spoločenské 
akcie pre miestny odbor Jednoty dôchodcov v obci.  
K 15. 12. 2010 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
5/2009. Prostriedky boli účelovo využité  – na rozvoj športu v obci a na kultúrno-spoločenské 
akcie v rámci obce Pružina. 

Poskytnuté dotácie v zmysle VZN č. 5/2009 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2010 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2010 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky 4 000  4 000 0 

Jednota dôchodcov v obci              240,50             240,50 0 

S P O L U :           4 240,50          4 240,50 0 

 
7.  Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2010 v EUR  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2010 KZ  k  31.12.2010 

Neobežný majetok spolu 3 404 001  4 035 163 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok        2 497  1 169 

Dlhodobý hmotný majetok 3 132 373  3 764 888 

Dlhodobý finančný majetok   269 131 269 106 

Obežný majetok spolu   201 902 259 795 

z toho :   

Zásoby       5 653 6 259 

Zúčtovanie medzi subj. VS 149 070 132 721 

Pohľadávky 7 780 101 336 

Finančný majetok   47 179 19 479 

Prechodné účty aktív     1 726 1 719 

SPOLU 3 607 629 4 296 677 
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P A S Í V A        

Názov ZS  k  1.1.2010 KZ  k  31.12.2010 

Vlastné imanie 1 419 186 1 424 385 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky 0 0 

Výsledok hospodárenia 1 419 186 1 424 385 

Záväzky 1 134 314 1 194 354 

z toho :    

Rezervy      21 779 8 159 

Zúčtovanie medzi subjektami VS           704      0 

Dlhodobé záväzky 1 056 574                1 033 955 

Krátkodobé záväzky       55 257 93 040 

Bankové úvery      59 200 

Prechodné účty pasív  1 054 129                 1 677 938 

 SPOLU 3 607 629 4 296 677 

 
8. Prehľad o stave a vývoji  dlhu  k 31.12.2010 

 
Obec k 31. 12. 2010 eviduje tieto záväzky: 
 

- voči ŠFRB                           1 055 909,50  €   /v r. 2010  obec splatila 34 340,55  €/ 
- voči dodávateľom                     14 008,15 €  - faktúry došlé po 1. 1. 2011 a z roku 2010                                 

                                                                       za projekty - kanalizácia- 4 000 € 
- voči zamestnancom                     9 675 €  /za mzdy 12/10/ 
-     voči poisťovniam                        6 007  €  -  /Zdravotná, Sociálna, DDP/ 
-     voči Daňovému úradu                    954  € -  dane z vyúčtovania za 12/2010 
-     voči nájomníkom bytov            11 590 €   - z finančnej zábezpeky - byty  
-     voči nájomníkom bytov              1 489 €   - z fondu opráv – bytovky A a B. 
 

9.Hodnotenie plnenia programov obce  
 

Hodnotenie plnenia programov obce v rámci programového rozpočtu je v prílohe č. 1 
záverečného účtu obce 

 
Pružina  26. apríl 2011 
 
                                                                                    Michal   U š i a k  
                                                                                       starosta obce 
Návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  záverečný účet obce a celoročné hospodárenie                                                        
bez výhrad. 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2010. 
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Hodnotenie výdavkov podľa programovej štruktúry          Príloha  č. 1 

  

Rok 2010 
   

Schvál. 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12. 

Plne
nie v 

% 
 

   VÝDAVKY CELKOM: 1 390 138    1 725 121 1 682 816 98  
 P          
 r         
 o        
 g        
 r        
 a      
 m 

Pod- 
p 
 r             

    o          
  g      
r      
 a     
m 

prvok / 
projekt N á z o v 

     
Program 1: Plánovanie, manažment a    kontrola 158  957 167 589 158 157 94  
  1   Manažment obce a administratíva 141 393 149 825 141  438 94  

  2   Finančná a rozpočtová politika, audit 14 718 14 918 14 498 97  

  3   Členstvá a partnerstvá 1 186 1 186 1 069 90  

 4  Propagácia a reklama obce 1 660 1 660 1 152 69  
Program 2:   Služby občanom 12 723 12 949 11 564 89  
  1   Matrika a overovanie  2 615 2 615 2 574 98  
  2   Evidencia obyvateľstva  640 640 640 100  
   3   Požiarna a civilná  ochrana  3 776 4 146 3 438 83  

  4  Stavebný úrad 1 790 1 846 1 846 100  

 5  Miestny rozhlas   3 000 2 800 2 758 99  

 6   Cintorínske služby a Dom smútku 902 902 308 34  
Program 3  Interné služby                                                        47 615         52 845        49 467        94 

 1  Zasadnutia orgánov obce OR a OZ 3 000 2 150 1 941 90  

 2  Hospodárska správa a evidencia majetku 36 036 43 466 43 152 99  

 3  Prevádzka a údržba budov a zariadení 3 859 4 909 3 251 66  

 4  Vzdelávanie zamestnancov obce 4 720 2 320 1 123 48  
Program 4:  Ochrana životného prostredia 239 222 91 486 87 506 96  
  1   Odpadové hospodárstvo a zvoz odpadu 49 783 69 013 68 361 99   

 2  ČOV a nakladanie s odpadovými vodami  189 239 22 273 19 145      86  

  3   Ochrana prírody a krajiny a údržba ver.pr. 200 200 0 0  
Program 5:   Vzdelávanie 1 165 759 1 153 467 1 140 468 99  
  1   Materská škola 81 128 69 403 66 189 95  
  2   Základná škola 1 044 129 1 040 926 1 032 014 99  
  3   Školská jedáleň 30 442 30 442 29 819 97  

 4   Školský klub detí 9 960 11 688 11 688 100  

  5   Školská knižnica  100 758 758 100  
Program 6 :   Kultúra a šport 38 500 58 657 48 164 82  
  1   Kultúrny dom 13 500 13 500 3 394 77  

  2   Podpora kultúrnych podujatí 1 000 1 400 557 40   

 3  Podpora športu v obci 24 000 53 607 44 213 82  
Program 7 :    Bývanie a občianska vybavenosť 59 135 150 835 145 593 97  
  1   Bytovky - prevádzka  18 874 18 461 98  

  2   Vodovod 35 060 200 52 26  

 3  Verejné osvetlenie 13 160 19 160 15 907 83  

  4    Správa a údržba miest. komunikácií 9 587 3 387 2 753 81  
  5   Zdravotníctvo 1 328 2 828 1 981 70  
 6  Bytovky – mimo ŠFRB -dostavba  0 79 391 79 660 100  
 7  Revitalizácia verejných priestranstiev  0 26 995 26 779 99  

Program 8:   Sociálne služby 37 293 37 293 41 897 112  
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   1   Opatrovateľská služba 33 525 31 912 31 234 98  

 2  Dávky sociálnej pomoci 2 000 2 000 1 937 97  

 3  Aktivačné služby 506 7 647 7 714 101  

 4   Sociálna pomoc občanom 266  266  7 3  

 5  Vítanie detí do života 996 996 1 005 101  
 

 
 
 
 
 


